MOÇÃO Nº 181/2014

Manifesta aplauso ao Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente (CMDCA) de Santa
Bárbara d’ Oeste, pela realização da
Semana do Enfrentamento da
Violência Sexual Contra a Criança e
o Adolescente.

 Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, entre os dias 12 e 16 de maio foi realizada

a Semana do Enfrentamento da Violência Sexual Contra a Criança e o
Adolescente na cidade de Santa Bárbara d’ Oeste, promovida pelo Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

CONSIDERANDO que, diversas atividades e encontros temáticos

foram realizados durantes estes dias, buscando atentar a população sobre a
questão da violência sexual contra a criança e o adolescente;

CONSIDERANDO que, no dia 12 de maio foi realizado no

Auditório as Secretaria Municipal de Educação um encontro temático sobre a
diversidade das questões que envolvem a violência sexual contra a criança e o
adolescente;

CONSIDERANDO que, nos dias 13,14 e 15 de maio foram

realizadas oficinas temáticas em vários segmentos sociais, como o CREAS e o
CRAS, nas áreas da educação, cultura, saúde, entre outros atores do sistema
de garantias;

CONSIDERANDO que, no dia 16 de maio foi realizada uma

caminhada de conscientização com envolvimento de toda a população
barbarense e de diversas escolas e entidades, como a APAE, Indústrias Romi
e muitas outras, onde este vereador teve o imenso prazer de participar;

CONSIDERANDO que, que este vereador gostaria de parabenizar

o trabalho de todas as pessoas envolvidas neste projeto, que é suma
importância para a sociedade e para o nosso município.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, manifesta aplauso ao Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Santa
Bárbara d’ Oeste, pela realização da Semana do Enfrentamento da Violência
Sexual Contra a Criança e o Adolescente.

Palácio 15 de Junho - Plenário “Dr.Tancredo Neves”, 16 de maio de 2014.

Antônio Carlos Ribeiro
Carlão Motorista

-vereador-